X. Ad confirmationem respondetur non requiri, quod de spiritualibus formetur proprius, et immediatus conceptus, et quidditativus, sed sufficit, quod intelligatur quid nomine spiritualium significetur, seu quid res spiritualis sit, sive conceptus, qui de illa formatur sit proprius illius, sive appropriatus, et cum connotatione ad aliud, vel ad instar alterius formatus, ad quod tamen non pervenitur nisi per discursum, et ideo dicuntur illæ propositiones per se notæ sapientibus, seu discurrentibus. De ente vero in communi facilius formatur conceptus quidditativus, quia quidditas illa est valde confusa, et communis.

XI. Dico secundo: Non repugnat dari propositionem per se notam quoad nos de Deo, ut contento in aliqua ratione communi, et confusa. Sic D. Thomas in hoc articulo 1 ad 1 et 3. Ratio est, quia homo naturaliter desiderat beatitudinem in communi, bonum in communi, et similia, in quibus continetur Deus, qui est ipsa beatitudo, et ipsa veritas, et ita qui amat beatitudinem, sub illa amat id quod beatitudo est, licet errare possit in designando, et cognoscendo illam rem, et illud particulare, in quo talis beatitudo invenitur, ergo sub conceptu beatitudinis, aut veritatis in Deum tendit, et Deum cognoscit saltem in confuso, et in communi. Sed ante omnem discursum cognoscit homo beatitudinem, seu bonum in communi, quod appetit, ergo etiam ante omnem discursum tendit in Deum, non in particulari, et discernendo ipsum ab aliis, sed sub communi, et confuso conceptu beatitudinis, seu boni, quod naturaliter notum est nobis. Sed hoc proprie non est cognoscere quod Deus existit sub conceptu proprio Dei, de quo solum est difficultas præsens, sed solum sub conceptu communi, et sic illa propositio Deus

est, secundum particularem conceptum, ut distinguitur a conceptu communi, et a conceptibus creaturarum non est per se nota nobis.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

XII. Primo, arguitur argumento Molinæ contra id quod præsupponimus de distinctione propositionis per se notæ quoad se, et quoad nos. Nam in rebus non inveniuntur propositiones, nisi quatenus apprehenduntur, et subsunt terminis ab intellectu perceptibilibus. Si ergo ipsa objecta subsunt terminis ignotis, et confusis, neque possunt fundare propositionem per se notam secundum se, neque quoad nos, nisi propositio sumatur valde improprie pro ipsa re ut est in se, non ut subest apprehensioni intellectus. Si vero subsunt terminis habilibus, et ipsi intellectui notis, hoc ipso propositio erit per se nota nobis, et non solum secundum se, sed quoad nos, loquendo proprie de propositione. Confirmatur, quia quando formatur hæc propositio: Deus est, vel intellectus videt terminos, quibus talis propositio constat, et dirigitur in illos, vel in alios. Si in alios, non est circa propositionem de qua loquimur, mutatis enim terminis, seu conceptibus, mutatur propositio. Si in illos, ergo illi sunt noti nobis, et sic illa propositio non solum erit per se nota secundum se, sed etiam quoad nos. Confirmatur secundo, quia ratio D. Thomæ aut nihil probat, aut nimis. Nam ex una parte sequitur ex ipsa, quod omnis propositio, in qua prædicatur de Deo aliquod attributum sit per se nota secundum se, si quidem omnia attributa essentialiter conveniunt Deo, et sunt idem cum ipso, cum tamen videamus unum demonstrari per aliud; atque adeo non sunt per se

nota, sicut cum demonstratur æternitas per immutabilitatem. Ex alia vero parte, neque etiam sapientibus videtur esse per se notum Deum esse, quia nulli sapientes habent conceptum quidditativum, et proprium de Deo: qui vero per fidem Deum attingunt non immediate cognoscunt Deum esse, sed per medium auctoritatis, et testimonii licet sine discursu.

XIII. Respondetur quod in rebus non invenitur propositio formaliter, seu significative; hæc enim pertinet ad conceptus, et voces; invenitur tamen objective, et fundamentaliter, quod sufficit ut dicatur propositio per se nota objective, sicut explicatum est. Et ad id quod dicitur non esse per se nota objecta, si subsunt terminis confusis, seu ignotis, distingo; si objecta sic representata sub illis terminis habeant inter se immediatam, et essentialem connexionem, nego; sic enim secundum se, et objective fundant esse per se nota, licet quamdiu terminis illis insufficientibus subsunt, nobis non innotescant. Si autem talem connexionem non habeant, concedo, quod non sunt per se nota. Imo in hoc fundatur doctrina D. Thomæ quod potest aliquando contingere propositiones aliquas objective sumptas habere immediatam connexionem, et sic immediate esse cognoscibiles, et tamen prout significantur aliquibus terminis non notificari per se omnibus, sed solum sapientibus illos terminos, id est, sapientibus. Nec D. Thomas improprie sumit propositionem, accipiendo illam objective, nam re vera objectum propositionis complexum, etiam nominari solet propositio, seu veritas objectiva.

XIV. Ad primam confirmationem respondetur quod qui format illam propositionem, videt illos terminos, sed non penetrat illud, quod signi-

ficant sine discursu, sed solum confuse intelligit illos. Ad secundam confirmationem negatur antecedens. Ad primam partem probationis respondetur non esse inconveniens, quod omnis propositio, in qua prædicantur attributa de Deo, sit per se nota secundum se, licet ex imperfectione nostri intellectus non formantis adæquatum conceptum Dei, sed plures inadæquatos, possit ex uno transire ad demonstrandum aliud, sicut etiam ipsa existentia Dei demonstratur a nobis quamdiu non est per se nota nobis illa propositio, licet non demonstratur a priori, sed per effectus, quia non est aliud attributum prius ipsa existentia, etiam nostro modo concipiendi. Ad aliam vero partem probationis dicimus, quod sapientes non formant conceptum Dei quidditativum, ut est in se immediate, sed quidditativum connotative, et mediate, ut ex creaturis elici potest per connotationem, et effectus, et hoc sufficit ut tali quidditate sic cognita inferatur immediate illi convenire existentiam, seu essentialiter.